
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 49 
 
Adunanza del 27-06-2024 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
  

OGGETTO: RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI MINISTERIALI DI CUI ALL'ART. 1 
COMMA 174, DELLA LEGGE 234/2021 DA DESTINARE AL 
TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITA'. ANNI 
SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023.  

  
  
 L’anno  duemilaventiquattro addì   ventisette del mese di giugno alle ore 11:00  nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente 
2. Maianti Miriam Assente 
3. Lameri Giovanni Lauro Presente 

 
Presenti n.    2   Assenti n.    1 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

 

n. 49 del 27-06-2024 
 
RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI MINISTERIALI DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 174, DELLA LEGGE 
234/2021 DA DESTINARE AL TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITA'. ANNI 
SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023. 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
L’Assessore Lameri Giovanni Lauro partecipa alla Giunta Comunale in videoconferenza. 
 
PREMESSO che:  
- La Legge n. 104 del 5.02.1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti  delle 

persone handicappate” prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto dei diritti di libertà e di 
autonomia delle persone con disabilità, promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel 
lavoro, anche attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione 
sociale; 

- Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 prevede “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità” 

RILEVATO che:  
- L’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, istituisce nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale; 
- L’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale; 
DATO ATTO che la legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale 
di 30 milioni di euro per l’anno 2022 e di 50 milioni di euro per il 2023, destinati ad aumentare 
progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse 
finalizzata ad incrementare il trasporto scolastico di studenti con disabilità - frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado - che risultano privi di autonomia e a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica (art. 1, comma 174, legge n. 234/2021); 
VISTI: 
- Il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio, rendicontazione e 

recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del trasporto scolastico per disabili, con il 
quale è stato attribuito al Comune di Trescore Cremasco l’importo di € 3.475,44 a titolo di maggiori 
risorse per il 2022, previste dall’art. 1, comma 174, Legge 234/2021. 

- Il Decreto Ministeriale 17 maggio 2023 relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio, rendicontazione e 
recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del trasporto scolastico per disabili, con il 
quale è stato attribuito al Comune di Trescore Cremasco l’importo di € 6.957,49 a titolo di maggiori 
risorse per il 2023, previste dall’art. 1, comma 174, Legge 234/2021. 

PRECISATO che la nota metodologica allegata al citato Decreto Interministeriale del 17/5/2023  
contemplata, tra le diverse opzioni, come scelta allocativa delle risorse assegnate, la possibilità di trasferire 
“mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con disabilità per 
organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico”; 
RITENUTO di avvalersi della suddetta possibilità.  
 
RITENUTO di stabilire i seguenti requisiti e criteri per la ripartizione dei contributi in oggetto, da destinare 
agli studenti con disabilità, residenti nel Comune, che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado negli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023: 
 
Requisiti 
a) Possesso di certificazione di accertamento dell’invalidità civile o per l’accertamento dell’invalidità 

attestante la presenza di disabilità, ai sensi della legge n. 104/1992, art. 3, commi 1 e 3.  
b) Il  trasporto del figlio minore disabile presso le scuole del territorio comunale o fuori territorio deve  

essere organizzato autonomamente dalla famiglia. 
c) Residenza del minore (studente) nel Comune di Trescore Cremasco. 
d) Iscrizione e frequenza del minore, negli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023, nella scuola 



 

 

dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado, avente sede anche fuori dal territorio comunale; 
 
 
Criteri 
- Hanno diritto ad ottenere il contributo gli alunni che negli anni scolastici 2021/2022 (n. 10 alunni) – 

2022/2023 (n. 12 alunni)  hanno fruito del Servizio di Assistenza per l'Autonomia Personale (SAAP). 
- L’importo complessivo del contributo una tantum, relativo a ciascun anno scolastico, è pari ad                 

€ 474,22. 
 
RITENUTO, sulla base degli indicati criteri, di erogare in favore degli alunni disabili appartenenti a 
famiglie che hanno organizzato autonomamente il servizio di trasporto scolastico, i fondi Ministeriali in 
oggetto, relativi agli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023, dell’ammontare complessivo di                                     
€ 10.432,93, attribuendo un contributo annuo per studente di € 474,22; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000  n. 267;  
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1. Di stabilire i requisiti e criteri per la ripartizione del contributo per il trasporto scolastico di alunni, 

che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado disabili, di cui 
all’art. 1, comma 174, Legge 234/2021, negli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023, come 
dettagliatamente indicati in premessa.  

2. Di erogare in favore degli alunni disabili appartenenti a famiglie che hanno organizzato 
autonomamente il servizio di trasporto scolastico, i fondi Ministeriali in oggetto, relativi agli anni 
scolastici 2021/2022 – 2022/2023, dell’ammontare complessivo di € 10.432,93, attribuendo un 
contributo annuo per studente di  € 474,22 secondo le risultanze del prospetto depositato agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali. 

 
Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con votazione unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del TUEL, D.Lgs. 267/2000 con una seconda distinta votazione  

 
 
 
 
 
 
  



 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio 

  
 

  
  


